

جمهوری اسلامی افغانستان
وزارت کار و امور اجتماعی



د افغانستان اسلامی جمهوریت
د کار او ټولنیزو چارو وزارت

په ۱۳۹۹ کال کې د کار او ټولنیزو چارو وزارت لاسته راوړنې او فعالیتونه

کال 1399

لړليک

لړليک
د گزارش خلاصه
د پلان شويو فعاليتونو د بشپړيدو گزارش
د پلان شويو فعاليتونو طبقه بندي او پايلې
عمده ستونزي او وړاندیزونه
له پلان څخه بهر بشپړ شوي فعاليتونه
د ۱۴۰۰ مالي کال لپاره عمده برنامې
ضمائم
لمړۍ شميره ضميمه: د ۱۳۹۹ مالي کال عوايد (افغانۍ)
دويمه شميره ضميمه: د ۱۳۹۹ مالي کال عادي او پراختيايي بودجه
دريمه شميره ضميمه: د وزارت/ اداري تشکيل:

لړليک

- د کار او ټولنيزو چارو وزارت خپلو پلاني موخو ته په کتو سره د ټولنيي بيلابيل او مستحق قشرونه له کمکي ماشوم څخه نيولي تر بوداگانو پورې، او د ټولنيزو خدماتو مسايلو له نظره او همدارنگه د کارموندني، اشتغال او د فني او حرفوي زده کړو اړونده مسايلو، دبي حرفه او بي پيشه او بيکاره ځوانان، کوندي، بي سرپرسته ماشومان، د دولتي او غيردولتي کارکوونکو او د نور ذکر شويو قشرونو د خدمتونو وړاندي کول په غاړه لري.
- د ټولو لپاره د بازار کار مؤثره انکشاف له لاري د نښايسته کار ترويج او پراختيا
 - د ټولنيز خوندیتوب پراختيا له لاري د فقر کړنسي راتپيول
 - د ټولنيزو حمايو فعاليتونو پراختيا له لاري د فقر کړنسي او ټولنيزي انزوا راتپيول

- د ټولنيز مراقبت خدماتو شبکې تقويه کولو له لارې د ماشومانو، نويو ځوانانو، بوداگانو خونديتوب او په ټولنه کې د هغوی ټولنيز گډون تقويت
- هغو اقسارو او اشخاصو لپاره د ټولنيز پوهاوی تقويت چې له ټولنيز نظره منزوي دي.
- د کار او ټولنيز خونديتوب اړونده ملي پالیسيو غوره تطبيق لپاره د کار او ټولنيزو چارو وزارت ظرفيت لوړول.

د کار او ټولنيزو چارو وزارت کلنی ستراتيژي

د گزارش خلاصه

د کار او ټولنيزو چارو وزارت په ۱۳۹۹ کال په ټوليزه توگه ۵۲ عمده فعاليتونه پلان کړي وو چې له هغې ډلې څخه ۲۹ فعاليتونه بشپړ شوي دي. د ۲۱ په شمير فعاليتونه د اجرا په حال کې دي، يو فعاليت آغاز نشده او يو فعاليت هم پيل ليکن د ځنډو ستونزو له امله وځنډيد. د کار او ټولنيزو وزارت د پرمختللو فعاليتونو منځنی سلنه ۸۱.۲۵ فيصده ته رسېږي. اوسط فيصدي پيشرفت تمام فعاليت های وزارت کار و امور اجتماعی به (81.25%) رسیده است.

د ټولو پلان شويو فعاليتونو ټولگه	بشپړ شوي فعاليتونه	د اجرا په حال کې فعاليتونه	ځنډيدلي فعاليتونه	ناپيل شوي فعاليتونه
۵۲	۲۹	۲۱	۱	۱

د پلان شويو فعاليتونو د تحقق گزارش

لاندې جدول د عمده فعاليتونو کچه څرگندوي.

اصلي موخه	په کال کې د موخې مقدار (Target)	د عمده فعاليت سرليک	د پلان مطابق د فيصدي پرمختگ
	د يو ستراتيژيک پلان طرحه	د ۱۳۹۹-۱۴۰۱ ANPDF او NPPS ستراتيژيک پلان او نورو ټولو لويو ملي او نړيوالو آجنداوو او برنامو د تدوين نهايي کول.	20%
د وزارت پلانگداري او پالسيو چوکاټ تقويه کول، ښه حکومتوالی او روښتيا کچه زياتوالی، حساب ورکول او ملي او نړيوالو ادارتو سره د همغږی تأمین.	د يو ډيټابيس جوړول	د سفرونو، د پروتوکولونو، تړونونو، موافقتليکونو او نورو مهمو اسنادو ساتلو او په موقع سره هغوی ته لاسرسی لپاره د ټولو پروسو ساده کولو لپاره د يو جامع ډيټابيس جوړول.	60%
	د اداري فساد پروراندې د مبارزې لپاره د عمل پلان يوي طرحي جوړول او د ځلوړو گزارشو ارائه کول.	د ۱۳۹۹ او ۱۴۰۰ مالي کالونو کې د اداري فساد سره د مبارزې لپاره د عمل پلان طرحه، څيړنه او توحيد او ذکر شوي پلان تطبيق څخه د جمهوري رياست عالی مقام د اداري فساد سره د مبارزې ځانگړي سکرتريت ته گزارشونو وړاندې کول.	100%

100%	<p>1 - هغو ماشومانو لپاره د سروبي طرحي وړاندې کول چې شاقه کار کوي او زيانموندونکو ماشومانو لپاره د فني او حرفوي زده کړو برابرول.</p> <p>2 - د ښځو لپاره د دستکول گنډلو فن او حرفي زده کړو طرحي جوړول</p> <p>3 - د جنډر لپاره د بودجي او پلان ځواب ورکولو لپاره د مفاهيمو تطبيق او همداشان د عادي او انکشافی بودجو او د کار او ټولنيزو چارو وزارت د پلانونو جنډرايز کول.</p>	د دوو طرحو تدوين	
80%	د فني او حرفوي زده په ډگر کې د ښوونکو، زده کوونکو او فني او حرفوي زده کړو دولتي او خصوصي مرکزونو دقيق تعداد تشخيص لپاره له ۳۴ ولاياتو څخه د معلوماتو راټولول.	د فني او حرفوي زده کړو لپاره د معلوماتو بانک جوړول.	د کار په اساس اغيزناکه بازار پراختيا له لارې د ښايسته کار ترويج او پراخول.
75%	د فني او حرفوي زده کړو ۱۰۰۰ تنو رسمي او نيمه رسمي ښوونکو ته	۱۰۰۰ تنو ښوونکو ته د تصديق پانو ویشل	
100%	د اړونده اداراتو په مرسته د فني او حرفوي زده کړو موقت کميسيون د طرز العمل تصويب او نهايي کول	د طرز العمل يوه طرحه	
100%	د دولت له بودجي څخه بهر د سلام پروژې، کانسورشيم او IOM له لوري ۵۰۰۰ تنو کارښوونکو ته د فني او حرفوي زده کړو روزنه ورکول او تر ټولو ډير تمرکز په راستنيدونکو او داخلي بيجايه شويو وگړو په څوارلسو ولاياتو (کابل، بلخ، پروان، باميان، هلمند، کندهار، بدخشان، تخار، کنر، لغمان، نورستان، ننگرهار، بغلان او هرات) کې	په ۱۴ ولاياتو د ۵۰۰۰ تنو روزل	
100%	د دولتي او غيردولتي فني او حرفوي زده کړو مرکزونو له لارې د ټول هيواد په کچه د دولت اختياري انکشافی او د مهارتونو ملي پراختيا ملي برنامې له لوري د تحصيل څخه پاتي ځوانانو، معلولينو، بياراستنيدونکو، بي سرپرسته ښځو، هغه افراد چې د مخدره توکو له قاچاق څخه بي لاس اخيستي وي، روغ شوي روردي کسان او د حکومت هغه مخالفين چې د سولي له پروسې سره يو ځای شويو په شمول ۷۳۶۰ مستحقو کسانو د کار بازار اړتياوو په نظر کې نيولو سره د فني او حرفوي زده کړو زمينه برابرول	د هيواد په ۳۴ ولايتونو کې د ۷۳۶۰ تنو روزل.	
80%	د هيواد په اوو لويو ښارونو لکه کابل، هرات، ننگرهار، کندز، بلخ، کندهار او گرديز کې د ورځني مزد کارگرانو سروبي کول.	د هيواد اوو لويو ښارونو سروبي کول	د کار بازار مؤثره انکشاف له لارې د ټولو لپاره د ښايسته کار ترويج او وده
0%	د پوهني او لوړو زده کړو وزارتونو، د احصائي او معلوماتو ملي ادارې او د مسلکي او تخنيکي زده کړو ادارې سره د کار بازار معلوماتو مرکزي سيستم يا LMS نښلول.	د يو سيستم نښلول	
67%	په مرکز کې د دولتي، نادرولتي او خصوصي مؤسساتو	داخلي کارکوونکو	

	کارکونکو لپاره په منظمه او الیکټرونکي توگه د ۲۰۰۰۰ کاري جوازونو ویشل	لپاره د ۲۰۰۰۰ قطعو د کار جوازونو ویش	
16%	د آرشیف شویو او نویو آرشیف کیدونکو اسنادو ساتلو او تنظیم په موخه په نوي تکنالوژي سره د بشري قواوو د لوی ریاست د آرشیف معیاري و دیجیتلايز کول.	د آرشیف معیاري کیدل.	
71%	په منظم او الیکټرونکي توگه بهرنیو اتباعو لپاره په مرکز کی د ۱۰۰۶۱ قطعو د کار جوازو ویش	بهرنیو اتباعو لپاره د ۱۰۰۶۱ قطعو د کار جوازو ویش	
57%	له قانون او مقرراتو سره سم د بهرنیو اتباعو استخدام لپاره د ۱۶۰ په شمیر کی د دولتي او خصوصي اداراتو او مؤسساتو مراقبت او لارښود.	د ۱۶۰ په شمیر کی د دولتي او خصوصي اداراتو او مؤسساتو مراقبت او لارښود.	
100%	په مرکز کی د څلورو تولیدي مؤسساتو او ۱۲ نادولتي او ۴ دولتي مؤسساتو او په ولایاتو کی د غیردولتي او دولتي مؤسساتو تفتیش کول او کار اړونده لارښودنه کول.	د هیواد په کچه د شلو تولیدي، دولتي او نادولتي بنسټونو کی د کار اړونده تقیني اسنادو د رعایت او تطبیق د څرنګوالي څیرل.	
71.4%	د کارکونکو مالي مسئولیت، د کار حفاظت عمده معیارونو او د ایمني عمل طرق، د قراردادي کارکونکو تشویق ډول او شپني کار مقررو ته له سرو کتنه کول او همدارنگه د رضاکارانو او د معاش سره مل انتظار او یا بی له معاشه کارکونکو مقررو نوي طرحو وړاندې کول.	پنځو مقررو ته له سره کتنه او د دوو نویو مقررو طرح وړاندې کول.	
75%	د کار قانون او د کار اړونده تقیني اسنادو په رڼا کی د شلو هوکړه لیکونو مطالعه او تدقیق او د هغوی په باره کی د حقوقي نظریاتو وړاندې کول.	د شلو هوکړه لیکونو مطالعه کول	
100%	د دولتي، نادولتي او انفرادي متقاضیانو لپاره د کار قانون او د کار اړونده تقیني اسنادو مطابق د ۳۵۰ حقوقي او قانوني مشورو ورکول.	د ۳۵۰ په شمیر کی د حقوقي مشورو ورکول.	
100%	د ۷۰۰ تنو په شمیر کی د زیانمنونکو کورنیو، کونډو او ځان سرپرسته بنځو څخه ملاتړ او د هغوی تر پوښښ لاندې نیول او د ریاست مطروحه پلان سره سم د ۷۰۰ نورو مستحقو	د زیانمنونکو کورنیو څخه د ۱۴۰۰ تنو تشخیص	د ماشومانو، کونډو بنځو او ځان سرپرسته بنځو،

	اشخاصو او کورنیو تشخیص.	او د هغوی ملاتړ کول.	روغ شویو معتادینو، نویوخوانانو او بوداگانو د خونديتوب او د هغوی ټولنیز مشارکت یا گډون غوره والي په موخه د ټولنیز مراقبت شبکي تقویه کول.
100%	د فقیره او بیوزلو بڼو او کورنیو او همدانشان د هغوی ستونزو ته د رسیدگی په موخه د دوو هراړخیزو او مؤثره طرحو تسوید.	د دوو حمایوي طرحو تسوید	
100%	د بیوزلی د کچي د تثبیت مقررې طرحه او ترتیب، د مؤسساتو د فعالیت، مراقبت، نظارت او گزارش ورکولو ډول مقرر او د ملاتړ قانون سره سم د عرضه کوونکو مؤسساتو لپاره د جواز توزیع طرز العمل جوړول؛ چي مجموعاً دري سنده کيږي.	د دوو مقرر او یو طرز العمل طرحه کول.	
50%		د یو کنفرانس جوړول	
50%	په مخدره توکو د روږدو اجیرانو او کارکوونکو د تشخیص په موخه د ذیدخله ارگانو څخه د همکاري کمیټي جوړول او د فني او حرفوي زده کړو مرکزونو ته په ټولنه کي د هغوی مسلکي کولو لپاره د ۲۰۰ تنو رغیدلو معتادینو ورپیژندل	د یو کمیټي جوړول	
100%	له ماشومانو څخه د ۱۵۰ محافظت شبکو څخه دوامداره ملاتړ او د یونسيف په مالي همکاري سره د هیواد په ۳۴ ولایاتو کي د ماشومانو ۳۵۰۰ قضیو ته رسیدگی کول او د شبکو فعالیت ته پراختیا ورکول.	له ماشومانو څخه د ۱۵۰ محافظت شبکو څخه ملاتړ او د هیواد په ۳۴ ولایاتو کي د ماشومانو ۳۵۰۰ قضیو ته رسیدگی کول.	د ماشومانو، کونډو بڼو او خان سرپرسته بڼو، روغ شویو معتادینو، نویوخوانانو او بوداگانو د خونديتوب او د هغوی ټولنیز مشارکت یا گډون غوره والي په موخه د ټولنیز مراقبت شبکي تقویه کول.
84%	د یونسيف په همکاري سره د ماشومانو محافظتي شبکو له لاري د ټولنیزو بحثونو په واسطه د ماشومانو حقوقو څخه په ټول هیواد کي شپږ زرو تنو ته د پوهاوي ورکړه.	د هیواد په کچه ۶۰۰۰ افرادو ته پوهاوي ورکول.	
50%	د ماشومانو شاقه کار، جنسي آزار او اذیت، په بڼوونځیو تاوتریخوالي، د ماشومانو قاچاق، ماشومانه ودونه، په شمول د همغږي ملي گروپ یا NACG د عمل تطبیق او پراختیا او همدانشان د جنوبي آسیا هیوادونو سازمان یا سارک په تخنیکي همکاري سره د میاشتنیو جلسو دائیرو.	په ۱۲ جلسو او پنځو موردو کي د ملي همغږیو گروپونو یا NACG د عمل تطبیق او پراخول.	
75%	د ماشومانو ساتني ملي پالیسي تدوین له لاري د ماشومانو محافظت ملي سیستم طرحه او پراختیا، د ماشومانو ساتني ملي ستراتیژي پراختیا، د ماشومانو ساتني ملي دیتابیس تقویت، د ماشومانو ساتني ملي معیارونو انکشاف، د ماشومانو ساتني ریاست کارکوونکو د ظرفیت لوړول او ملي سندرد سره د ماشومانو	د ماشوم ساتني نهه ملي سیستمونو طرحه او پراختیا.	

	ساتني مقرر، طرز العملونو او لوايحو تدوين.	
100%	د هيواد په اتو ولايتونو كې د ښار په عامه ځايونو كې د ۲۰ بېلبورډنو نصب له لارې د ماشومانو شاقه كار او همداشان د ماشوم حقوق څخه د ساتني قانون څخه د عامه پوهاوي وړاندې كول او نورو ۴۰۰۰ تنو ته هم د پوهاوي وړاندې كول.	په اتو ولاياتو كې ۴۰۰۰ تنو ته پوهاوي وركول.
84%	په شاقه كار د 200 تنو مصروفه ماشومانو او همدا شان د ۲۵۰۰ هغو ماشومانو چې د تاوتریخوالی قربانيان دی د حمايت لپاره د معيارونو تطبيق.	د ۷۵ اداراتو ترمنځ د همغږۍ منځته راوړل او د ۲۷۰۰ خطر سره مخ ماشومانو تر پوښښ او ملاتړ لاندې نيول.
100%	په ننگرهار، باميانو او بلخ په زونونو كې د دريو حمايوي مركزونو جوړول.	د دريو حمايوي مركزونو جوړول.
100%	د هيواد په كچه دولتي او خصوصي روزنتونو كې شاملو ۱۱۰۰۰ ماشومانو ته د ښوونې او روزنې او د ځان بښاينې د زده كړو مناسبې زمينې برابرول.	د هيواد په كچه دولتي او خصوصي روزنتونو كې ۱۱۰۰۰ ماشومانو ته ښوونه او روزنه وركول.
100%	د ټول هيواد په كچه په منظم او دوامداره توگه لس بابه دولتي او همداشان د شل بابه خصوصي روزنتونو د وضعيت ټوليزه ارزونه او كنټرول او دهغوی په اړه صالحه مقاماتو ته د مطلوبه حللارې په اړه د هراړخيز گزارش تهيه او وړاندې كول.	د لس بابه خصوصي روزنتونو د وضعيت ټوليزه ارزونه او كنټرول.
100%	د افغانستان دولت له انكشافې بودجې څخه او ښار جوړولو وزارت په همكارۍ سرخ په باميانو، بغلان، تخار، فارياب، پنجشير، ارزگان، غزني، ميدان وردگ، ننگرهار او لغمان ولايتونو كې د لس بابه روزنتونو كې د همغږۍ په ايجاد سره د بنسټ ډبره كښودل.	په لسو ولاياتو د لس بابه روزنتونو جوړول
100%	د تشکيلاتي ريفورم تطبيق، د مالي او اداري مديريت تقويت او د روزنتونو لوی رياست تعين شويو معيارونو سره سم د خوركي منيو صحيح تطبيق.	د روزنتونو په دريو رياستونو كې د تشکيلاتي ريفورم تطبيق.
100%	په روزنتونو كې د شامله ماشومانو غوره مديريت لپاره په ټولو ولاياتو كې د بايومتریک سيستم پلي كول.	په ۳۴ ولاياتو كې د بايومتریک سيستم

		طرح او جوړښت.
50%	د مربيانو او خدماتي کارکوونکو لپاره په ولايتي روزنتونو کي د يو مشخص يونيفورم تنظيم.	د يو مشخص يونيفورم تنظيم.
22.7%	د هيواد په کچه په روزنتونو کي شامله ۱۱۰۰۰ ماشومانو لپاره د بانکي حسابونو پرانيستل.	د هيواد په کچه په روزنتونو کي شامله ۱۱۰۰۰ ماشومانو لپاره د بانکي حسابونو پرانيستل.
25%	د ۲۰ بابه د کار محل ورکتونو او پنځه بابه د ژوند محل ورکتونو معياري کول.	د ۲۵ بابه ورکتونو معياري کول.
100%	د ۲۶۱ د ژوند محل ورکتونو سروې کنټرول او همداران د هيواد په کچه د ۳۷۸ دولتي او خصوصي ورکتونو احصائيه اخيستل.	د ۲۶۱ ورکتونو سروې کول او همداران د ۳۷۸ دولتي او خصوصي ورکتونو احصائيه اخيستل.
100%	د ورکتونو ښوونکو نوي تدريسي نصاب ته د لاسرسي لپاره د اسلام له نظره د ماشومانو شخصيت ودي او همداران د سبانهاري جمناسټيک تر سرليک لاندې دوه جاده کتابونه تدوين کړي دي.	د دوه جاده درسي نصاب تدوين.
100%	د اوږدمهاله، لنډمهاله کورسونو او سيمينارونو دائرولو په وسيله په مرکز او ولاياتو کي د دولتي او خصوصي ورکتونو معلمينو، کارکوونکو او غړو ظرفيت لوړول او هغوی ته مسلکي زده کړو برابرول.	د ورکتونو ۱۰۰۰ کارکوونکو ته مسلکي زده کړې ورکول.

100%	د بنځو لپاره د خوندي کاري چاپیریال د مودې پالیسي طرحه.	د پالیسي یوې مسودې طرحه.
100%	د یوې مشخصې ونډې سره سم د بنځینه کارکوونکو مسلکي زده کړو او ظرفیت لوړولو لپاره د لنډمهاله برنامو تدویر.	بنځینه کارکوونکو لپاره د ونډې سره سم حداقل د دوو برنامو دانیول.
100%	په مرکز او ولایاتو کې د بنځینه طبقې ریاستونو کارکوونکو او کارمندانو ریاست استازو سره مخامخ جلسو تدویر او د هغوی ستونزو ته د حل لارو پیدا کول.	په څلورو ربعو کې د اتو جلسو تدویر
100%	د بنځینه کارکوونکو او همداراز حمل لرونکو بنځو لپاره د لمرنیو روغتیايي مرستو رسولو روزونه او اروایي مشورو او لارښوونو ورکولو لپاره د یو روغتیايي مرکز جوړول.	د روغتیايي مرکز جوړول
100%	د کار او اجتماع او همداراز د نورو فوق العاده جرایدو تدوین چې د وزارت محترم مقام او رهبري پلاوي فعالیتونه د ملي، نړیوالو او نورو فوق العاده ورځو په مناسبت څرگندوي	د دوو جریدو تدوین
100%	د مالي ریاست مقرضاتو او د تدارکاتو سیستم په آنلاین ډول جوړول، د بشري قواوو آنلاین سیستم، د ترانسپورت مدیریت آنلاین سیستم، د املاکو د ثبت او د وسایطو کارتونو چاپ سیستم، د اجناس آنلاین سیستم او (one stop shop) د خدماتو سیستم	د اتو سیستمونو جوړول
100%	په کمپیوټري شبکو سیستم باندې د دویمو واحدونو او ولایتي ریاستونو سمبالول	په کمپیوټري شبکو سیستم باندې د دویمو واحدونو او ولایتي ریاستونو سمبالول
100%	په مرکزي او ولایتي ریاستونو کې د یو سیستم (government resource planning) تطبیق او نهایی کول.	په مرکزي او ولایتي ریاستونو کې د یو سیستم تطبیق او نهایی کول

100%	د وزارت په ولايتي رياستونو کې د ډيرشو وډيو کنفرانسونو تدويرولو سيستم نصب يا installation.	د وزارت په ولايتي رياستونو کې د ډيرشو وډيو کنفرانسونو تدويرول.
62%	د افغانستان اسلامي جمهوريت د کنترول او تفتيش عالي اداري له لوري د ربعواره پلانونو له تائيد وروسته د مرکزي واحدونو او ۳۳ ولايتونو د کار او ټولنيزو چارو رياستونو ټولو مالي، اداري او حسابي چارو څيرل او ارزول..	د مرکزي واحدونو او ۳۳ ولايتونو ټولو مالي، اداري او حسابي چارو څيرل او ارزول.
81.25%	د ټولو فعاليتونو ټولگه ۵۲	مجموعه

د بشپړ شويو کړنو ډلبندي او پايلی

شماره	د کړنو ډلبندي (عرصه)	د بشپړ شويو کړنو لنډ معلومات	پايلی
۱	د هيواد په کچه خصوصي او دولتي روزنتونو او ټيم خونو کې ماشومانو لپاره د بڼوونې او روزنې د مناسبې زده کړې پروگرامونو چمتو کول او دوی پر خپل ځان بسيا کول.	د هيواد په کچه په خصوصي او دولتي روزنتونو کې ۱۱۰۰۰ زره ماشومانو ته د بڼوونې او روزنې ورکړل شوي ده .	د هيواد په کچه ټيمو او بي سرپرسته ماشومانو لپاره د زده کړو او ژوند هوساينه رامنځته کول.
۲	. د تشکيلاتي ريفورم پلې، او د مالي او اداري مديريت پياوړي کول د روزنتونو عمومي رياست له معيار سره سم د خوراکي توکو مينو پلې کول .	د ۱۳۹۹ کال په بهير کې د روزنتونو عمومي رياست ريفورم شو چې له دې ريفورم سره د مالي او اداري سيستم هم پياوړي چې له دې سره سم د خصوصي او دولتي روزنتونو خوراکي مينو په سټنډرډ توگه پلې او ترينه څارنه هم وشوه.	ټيمانو ته د ښو خدمتونو وړاندې کولو په موخه د روزنتونو عمومي رياست کې اصلاحات رامنځته کول.
۳	په منظم او دوامداره توگه د يو هر اخيز گذارش	لس دولتي او ۲۰ خصوصي روزنتونو څخه څارنه او ارزونه وشوه او د يادو	په روزنتونو کې د ستونزو هواری او د کارونو بڼه والي په موخه.

شماره	د کرونو ډلبندي (عرصه)	د بشپړ شويو کرونو لنډ معلومات	پايښي
	جوړولو او لږه اوږوند ادارو سره د ستونزو د هوارۍ په موخه په ټول هيواد کې د لس دولتي او ۲۰ خصوصي روزنتونو څارنه او ارزونه	روزنتونو کړنې د ټاکل شويو معيارونو پر بنسټ تنظيم شوي.	
۴	بنار جوړونې وزارت سره په همغږۍ د دولت له پراختيايي بوديجې څخه په (باميان، بغلان، تخار، فارياب، پنجشير، ارزگان، غزني، ميدان وردگ، ننگرهار او لغمان) کې يتيمانو لپاره د لس بابو روزنتونو جوړولو د پروژې د بنسټ ډبره کيښودل او پلي کول.	د پلان له مخې، د دارالانشاء عمومي رياست د اړونده څانگو سره د همغږۍ مسؤل و، کوم چې د اړوندو څانگو سره همغږي کولو توان درلود، مگر د هغې تخنيکي، تخنيکي او مالي برخه چې اړونده ادارو پورې تړاو لري، د اړوندو بوديجو نشتوالي له امله، د روزنتونو جوړولو پروژه نه ده پلي شو.	د هيواد په کچه د معياري روزنتونو ډيروالي.
۵	د کار ځای او اوسيدني ځايونو له ۲۶۱ ورکتونو کنټرول او سرروي او د هيواد په کچه د خصوصي او دولتي ۳۷۸ ورکتونو احصايه اخيستل	د کار ځای او اوسيدني ځايونو کې ۲۶۱ ورکتونو کنټرول او څارنه پي وشوه او د هيواد په ۳۷۸ ځايونو نه احصايه اخيستل.	د هيواد په کچه دقيق او مشخصو ارقامو شتون، په ورکتونو کې د ستونزو هوارۍ او د ورکتونو د اړتيا کچه معلومول.
۶	د ورکتونو بنسټونو لپاره نوي درسي کتابونو ته د لاسرسی په موخه (د اسلام له نظره د ماشومانو د شخصيت وده او د سها رنۍ جناسټيک) تر سر ليک لاندې دوه توگه درسي کتابونه چمتو کول.	د ۱۳۹۹ کال په بهير کې د اسلام له نظره د ماشومانو د شخصيت وده او د سها رنۍ جناسټيک) تر سر ليک لاندې دوه توگه درسي کتابونه چمتو شول.	په ورکتونو کې شامل شوي ماشومانو لپاره د بنسټيز نصاب معياري کول.
۷	په ولايتونو کې د ۱۰۰۰ تنه بنسټونو، مديرانو، کارمندانو او دولتي او خصوصي ورکتونو مسلكي غړو د ظرفيت لوړولو په موخه اوږد مهاله او لنډمهاله سمینارونه او کورسونه جوړ شوي.	د هيواد په کچه د ورکتونو ۱۰۴۲ تنه مسلكي غړو د ظرفيت لوړولو په موخه اوږد مهاله او لنډمهاله سمینارونه او کورسونه جوړ شوي.	د ورکتونو د بنسټونو ظرفيت لوړول او مسلكي کيدل.

شماره	د کرونو ډلبندي (عرصه)	د بشپړ شويو کرونو لنډ معلومات	پايښي
۸	د ښه مديريت په موخه په روزنتونو کې د بایو میټریک سیستم رامنځته کول.	روزنتونو کې د ماشومانو ثبت او داخیلیدو په موخه د الکترونیکی سیستم رامنځته کول او د روزنتونو مسؤلینو ته یې په تخنیکي برخه روزنه ورکول.	روزنتونو کې د شامل شويو ماشومانو دقیق ارقام درلودل.
۹	د وزارت په مرکزي او ولایتي ریاستونو کې (GRP) خدماتي سیستم فعالول او کارکونکو ته یې په اړه روزنه ورکول.	په مرکز او ولایتي ریاستونو کې (GRP) خدماتي سیستم فعالول او کارکونکو ته یې په اړه روزنه ورکول.	د وزارت په کچه په تدارکاتي، مالي او حسابي، بشري منابعو او اداري برخو کې روښانتیا او حساب ورکونی پیاوړتیا.
۱۰	د ۷۰۰ بی سرپرسته کورنۍ، کونډې ښځې او ماشومانو سره مرسته او ملاتړ او همدا رنگه ۷۰۰ تنه او مستحقه کورنیو پیژندل.	د WFP، MTN او د ښایې ښاروالۍ لخوا ۶۶۷۸ بی زیانمن شويو کورنیو سره نقدي مرسته شوي، همدارنگه د ټولنیزو کارکونکو لخوا ۱۰۵۸ مستحقه کورنۍ نړیوالو مؤسسو ته د مرسته لپاره ورپیژندل شوي دي.	د هیواد په کچه د فقر راکمول، له لس کلنې تیب ماشومانو، بی وزله او زیانمن شويو کورنیو ملاتړ کول.
۱۱	بی وزله کورنیو میرمنو او فقیرو کورنیو ستونزو د هوارۍ په موخه د دوه ملاتړیزو تگلارو تسوید.	د ۱۳۹۹ مالي کال په بهیر کې لاندې دوه تگلارې تسوید شوي دي 1- په اضطراري حالت کې د خواکي توکو مرسته 2- سوال کولو مخنيوي تگلاره او د ښار په کچه د سوالگرو د راټولو کمپین.	په حقوقي چوکاټ کې د زیانمن شويو برخو په ځانگړي توگه د ښځو ټولنیزه پیاوړتیا او ملاتړ.
۱۲	د بی وزلي د تثبیت، د مؤسپساتو د کړنو څخه څار او هغه مؤسپسات چې د ټولنیزو قانون پر بنسټ خدمات وړاندې کوي د مقرر ورتیبول، چې ټول دري سنده کړي.	د بی وزلي د طرحي مسوده او د ټولنیزو خدمتونو وړاندې کولو مرکزونو تگلاره جوړه او پلي کړي.	د ټولنیزو چارو پیاوړتیا په حقوقي چوکاټ کې.
۱۳	د ماشومانو د ملاتړ ۱۵۰ شبکو دوامداره مرسته، ۳۵۰۰ د ماشومانو قضیو څیړنه او د یونیسیف مؤسپسي په مرسته هیواد ۳۴ ولایتونو او ولسوالیو ته لاسرسی.	د ماشومانو د خونديتوب ۱۵۰ شبکي چې د یونسف لخوا یې ملاتړ شوي وه د هیواد په کچه یې د ماشومانو ۳۰۰۴ قصي چې په ۱۲ کتگورۍ کې راځي ثبت کړي دي. په یادو قضیو کې ۲۴۵۰ د خونديتوب او ۵۵۴ د وسلوالو شخړو قضی شاملې وې چې ورته رسیدگي شوي یر د یادوني وړ ده چې د یونیسیف په مالي ملاتړ د هیواد په ۱۰ ولسوالیو کې د ماشومانو د خونديتوب شبکو ته پراختیا ورکړل شوي دي.	خطر سره د مخامخ شويو ماشومانو ملاتړ.
۱۴	د هیواد په اتو ولایتونو کې د ماشومانو د حقوق او د درانه کارونو په اړه یې ۴۰۰۰ تنو ته د ښار په منځ کې د لویو لوحو له طریقه عامه پوهاوي ورکړل شوي دي.	د یونیسیف په مالي ملاتړ او د اسلامیک ریلیف مؤسپسي په همکارۍ د هیواد په اته ولایتونو کې بلخ، هرات، قندهار، بامیان، نیمروز، دایکندي، ننگرهار، کاپیسا، غزني، سمنگان او جوزجان ولایتونو کې د شل بلپورډونه له طریقه ۴۰۰۰ تنو ته عامه پوهاوي شوي دي.	د ماشومانو درانه کارونه او د ماشومانو د حقوق څخه د ملاتړ قانون په اړه عامه پوهاوی.

شماره	د کرونو د پلندې (عرصه)	د بشپړ شویو کرونو لنډ معلومات	پایلی
۱۵	د هیواد په درې لویو زونونو کې لکه بلخ، ننګرهار او بامیانو کې د ماشومانو د ملاتړ درې لویو مرکزونو جوړول.	د هیواد په درې زونونو کې د ماشومانو د ملاتړ مرکزونه جوړ او کار کوي.	په هیواد کې د ماشومانو د ملاتړ مرکزونو شمیر زیاتول او د زیان منونکو ماشومانو لپاره د خدمتونو برابرول.
۱۶	د ټولنیزو بحثونو له طریقې یونیسف په مالي ملاتړ د هیواد په کچه ۶۰۰۰ تنو ته د ماشومانو د حقوق او خونديتوب په اړه عامه پوهاوی	د هیواد په کچه ۶۰۰۰ تنو ته د ماشومانو د حقوق او خونديتوب په اړه عامه پوهاوی	گسترش اگاهی جمعې از حقوق اطفال در سطح کشور.
۱۷	تدوین جریده کار و اجتماعي و جراید فوق العاده عاجل که منعکس کننده فعالیت های مقام محترم وزارت و هیئت رهبری وزارت به مناسبت روز های ملی و مذهبی و بین المللی و سایر برنامه های فوق العاده میباشد.	بتعداد دو جریده، جریده کار و اجتماع و جریده کودک به تیراز ۳۵۰۰ جلد به نشر سپرده شده است. همچنان جراید فوق العاده به مناسبت های روز های مذهبی، ملی و بین المللی نیز به نشر سپرده شده است.	بازتاب فعالیت ها و دست آورده های وزارت و تقویت اگاهی دهی و اطلاع رسانی به مردم.
۱۸	طرح و تحلیل توحید پلان عمل مبارزه علیه فساد اداری برای سال مالی ۱۳۹۹ و ۱۴۰۰ و ارایه گزارشات از چگونگی تطبیق پلان متذکره به سکرتریت ویزه علیه فساد اداری مقام عالی ریاست جمهوری .	طرح پلان عملی مبارزه با فساد اداری برای سال های (۱۳۹۹ و ۱۴۰۰) مطابق به پلان نه ماهه وزارت کار و امور اجتماعی تکمیل شده و همچنان چهار گزارش از چگونگی تطبیق پلان متذکره به سکرتریت ویزه مبارزه علیه فساد اداری در ریاست جمهوری اسلامی افغانستان پیشکش گردیده است.	وجود راه کار ها واضح به منظور مبارزه علیه فساد اداری و ارایه گزارش جامع از تحقق آن به مقام عالی ریاست جمهوری.
۱۹	د دوه طرحو جوړیدل .	د ماشومانو درانه کارونو د سروې طرحه، د بنځو لپاره د لاسي بکسونو جوړیدو او حکاکي طرحه جوړه او دپلي کولو لپاره ټولو اړونده ریاستونه ته استول شوي ده.	د جنر مسوات تسمینولو د جنر پرواندي د بودیجې ځواب ویلو نه ډاډ تر لاسه کول او په بودیجه کې زیاتوالی.
۲۰	۳۴ ولایتونو کې د ۷۳۶۰ تنو ته زوزنه ورکول.	د هیواد په کچه له پراختیایي بودجې څخه د ټولني ۷۳۶۰ تنو ته د کار بازار اړتیا سره سم د فني او حرفوي زده کړي ورکول شوي دي.	د هیواد په کچه د کار بازار اړتیا سر سم د ټولني وکړي مسلکي کول.
۲۱	په ۱۴ ولایتونو کې ۵۰۰۰ تنو ته روزنه ورکول.	د هیواد په کچه ۱۱۳۷۵ تنه بشپړنه او نارینه و ته د همکارو موسیسو لخوا د فني او حرفوي زده کړي ورکول شوي دي	د کار بازار اړتیا سر سم د هیواد په کچه د ټولني وکړي مسلکي کیدل.
۲۲	د اړونده ادارو په مرسته د فني او حرفوي زده کړو موقت کمیسیون تگلارې تصویب او بشپړیدل.	د فني او حرفوي زده کړو موقت کمیسیون تگلاره ترتیب او بشپړه شوه.	د کمیسیون کړنې او دندې په ډاګه او ټاکل شويدي.

شماره	د کرونو ډلبندي (عرصه)	د بشپړ شويو کرونو لنډ معلومات	پايښي
۲۳	د هيواد په مرکز او ولايتونو کې د څلورو توليدي مؤسيسو، ۱۲ غير دولتي مؤسيسي او څلور دولتي اداري ارزول شوي او اړين لارښود ورته شوي دي.	د هيواد په مرکز او ولايتونو کې د څلورو توليدي مؤسيسو، ۱۲ غير دولتي مؤسيسي او څلور دولتي اداري ارزول شوي او اړين لارښود شوي دي.	د کار قانون په سمه توگه پلي کيدل، د کاري خطراتو او تخنيکي ايمني په اړه ادارتو ته عامه پوهاوی ورکول.
۲۴	د کار کوونکو مالي مسؤليت پر مقرري، د کار خونديتوب او امنيتي کړنو د تگلارې په اساسي معيارونو، د قرار دادي کار کوونکو د ستاينې په ډول او د شپني کار په مقرري او همدا راز د رضا کارنه مقرري پر طرحو او د معاش ته انتظار کارکوونکو پر مقرري بيا ځلي کتنه او ليدنه.	په لاندې څلورو مقررو بيا ځلي کتنه. د کارکوونکو مالي مسؤليتونه، د کار خونديتوب معيارونه، د قرار دادي کارکوونکو د ستاينه او د شپني کار پر مقرري ليدنه ترسره شوه او اړونده برخو ته واستول شوه.	اداري کارکوونکو ته قانوني او کاري اسانتياوو جوړښت برابرول.
۲۵	دولتي او غير دولتي ادارو او خپلواکه غونډونکو ته د کار قانون او تقنيني اسنادو پر بنسټ ۳۵۰ تنو ته حقوقي او قانوني مشورې ورکول.	دولتي اداراتو او هغه کسانو چې په خپلواکه توگه مخ مراجعه کوي ۳۶۰ تنو ته حقوقي مشورې وړاندې کړل شوي	د کار کوونکو کاري او حقوقي مسؤليتونه او د کار قانون په چوکاټ کې د دوی له اميازاتو څخه خبريدلو په اړه عامه پوهاوی.
۲۶	د بنځو د کاري چاپيريال خونديتوب تگلارې مسوده برابرول.	د بنځو د کاري چاپيريال خونديتوب تگلارې مسوده روستی کړای شوه.	په ادارتو کې د بنځو کاري چاپيريال خونديتوب پر باب د يوې منظمې تگلارې شتون.
۲۷	د ظرفيت لوروني لپاره د اورمهاله بنسټونيزو پروگرامونو وړاندې کول او د ټاکلي سهميه بندي پر بنسټ د بنځينه کار کوونکو مسلکي کول.	۲۰۴ تنه بنځينه کار کوونکو ته لس د ظرفيت لورني ښونيز پروگرامونو جوړيدل.	د وزارت په کچه د بنځينه کارکوونکو مسلکي کيدو په موخه د ظرفيت لوروني پروگرامونه جوړول.
۲۸	په مرکز او ولايتونو کې د رياستونو له استازو، کارکوونکو او بنځينه کارکوونکو سره د دوی د شته ستونزو د هوارۍ په موخه مخني ناستي.	د رياستونو د جنر استازو سره استازو سره د دوی د ستونزو د هوارۍ په موخه اته مخني ناستي وشوي.	بنځينه کارکوونکو ستونزې اوريدل او هوارۍ.
۲۹	د لاندې کړنو لپاره د روغتيايي مرکزونو جوړيدل. لومړنی مرستي، د بنځينه کار کوونکو او حامله دارو بنځو لپاره روغتيايي مرستې،	په وزارت کې د روغتيايي مرکز پرانستل، او کارکوونکو ته ته روغتيايي ټوکي او مشورې ورکول.	د وزارت په چوکاټ کې په رسمي حالاتو کې د بنځينه کار کوونکو لپاره روغتيايي مرستي وړاندې کول.

پایلی	د بشپړ شویو کړنو لاند معلومات	د کړنو د پلټنې (عرصه)	شماره
		مشورې او لارښود.	

شماره	د کړنو د څیړنې څرنګوالی	سلنه	د هغو کړنو لاملونه چې پلان سره سم ندي ترسره شوي
۱	د افغانستان اسلامي جمهوري دولت د تفتیش عالي اداري لخوا د کار او ټولنیزو چارو وزارت د مالي، اداري او حسابي چارو مرکزي واحدونه او ۳۳ ولایتي ریاست له تایید شوي رېعوار پلان نه وروسته برسي شوي دي. ګزارش: د وزارت ۱۶ مرکزي واحدونه، ۱۳ ولایتي ۷ فعال پروژې څیړل شوي او پایلي يي له اړونده ادارو سره شریک شوي دي.	62 %	به نسبت شیعو بیماری کړونا وهمچنان نسبت مشکلات امنیتی در خطوط مواصلاتی زمینی و عدم موجودیت پرواز ها در ولایات ریاست تفتیش داخلی نتوانسته است تا تارگیت تعیین شده خود را تکمیل نماید.
۲	په مرکز کې ۲۰۰۰۰ دولتي او غیر دولتي کارکوونکو ته په منظم الکترونکي سیستم د کار جوار ورکول. ګزارش: ۱۳۴۰۰ کورني وګړو ته د کار جوار ورکړل شوي دي.	67 %	د کړونا ناروغی او قرنطین له لامله ټاکل شوي موخه بشپړه شي.
۳	د زارو او نوي راټول شوي اسنادو د خوندي کیدو په موخه د بشري قواو عمومي ریاست په نوی او معیاري توګه پرییننایي کیدل. ګزارش: د ۱۳۹۹ مالي کال په بهیر کې د الکترونیکي ایشیف ټول پروپوزلونه بشپړ شوي او مالي پلانونه يي هم منظم شوي دي.	16 %	د کړونا ناروغی او قرنطین له لامله ټاکل شوي موخه بشپړه شي.
۴	۱۰۰۶۱ بهرنیو وګړو ته د کار جواز ورکول د یوه منظم الکترونکي سیستم له طریقه. ګزارش: ۷۱۴۳ بهرنیو وګړو ته د کاري جواز ورکول شوي دي.	71 %	د کړونا ناروغی او قرنطین له لامله ټاکل شوي موخه بشپړه شي.
۵	د هیواد له قانون او مقرراتو سر سم د بهرنیو وګړو د اسخدام ۱۶۰ ټولیدي دولتي ادارو او خصوصي مؤسساتو لارښود. ګزارش: د ۱۳۹۹ کال په بهیر کې ۹۱ اداري تر پوښښ لاندې نیول شوي او اړیني لارښوني هم ورته شوي.	57 %	د کړونا ناروغی او قرنطین له لامله ټاکل شوي موخه بشپړه شي.
۶	د ولایتي روزنتونو د ښوونکو او خدماتي کار کونکو لپاره د یو منظم یونیفورم تنظیمول. ګزارش: د خدماتي کار کونکو لپاره یونیفورم توزیع شول.	50 %	د اړیني بودیجې نشتون، د کړونا ناروغی او قرنطین له امله ټاکل شوي موخه نه ده بشپړه شوي او د جریان په حال کې ده .
۷	د هیواد په کچه د روزنتونو ۱۱۰۰۰ ماشومانو ۱۱۰۰۰ تنو ته په ملي بانک کې د حساب پرانیستل. ګزارش: د ۱۳۹۹ کال په بهیر کې د روزنتونو ۲۵۰۰ ماشومانو ته بانکي حسابونه پرانیستل شوي.	22 %	د کړونا ناروغی او قرنطین له لامله ټاکل شوي بانکي حسابونه لا پاتې دي.
۸	۵ بابه د اوسیدو ځای کې او ۲۰ بابه په کاري ځای کې د ورکتنو معیاري کول. ګزارش: ۱۰ بابه ورکتنونه په کاري ځای کې معیاري شوي دي.	40 %	د اړیني بودیجې نشتون، د کړونا ناروغی او قرنطین له امله ټاکل شوي کړني د اجرا په حال کې دي.
۹	ولایتي ریاستونه او دویم واحدونه په کمپیوټري او شبکه يي سیستم سمبالول. ګزارش:	55 %	د کړونا ویروس او قرنطین له امله کړني نه دي بشپړي شوي.

		له ۳۳ ولایتي واحدونو څخه ۲۰ واحدونه په الکترونيکي سيستم او ويډیوي کنفرانس سمبال شوي دي.	
د کرونا ویروس او قرنطین له امله کرنی نه دي بشپړي شوي.	75 %	په مالی ریاست کی د قرضونو سيستم جوړول، د تدارکاتو سيستم په انلاين بڼه، د بشري قواو، د ترانسپورت مدیریت، د وسایطو د کارت چاپول، د املاکو ثبتول او د توکو محاسبه د په انلاين بڼه او د shop one stop خدمتونو انلاين سيستم رامنځته کول. گزارش: له اته الکترونيکي سيستمونه نه شپړ بشپړ شوي دي.	۱۰
د کرونا ویروس او قرنطین له امله کرنو پرمختگ نه ده موندلی.	60 %	د وزارت په ولایتي ریاستونو کی د ويډیو کنفرانس سيستم فعالول. گزارش: د هیواد له ۳۳ ولایتونو څخه ۲۰ یی په ويډیو کنفرانس سيستم سمبال شوي دي.	۱۱
د کرونا ویروس خپریدو او قرنطین له امله ذکر شوي کرنی ځنډول شوي دي.	50 %	د ټولنیز خونديتوب کنفرانس جوړیدل گزارش: د دي لپاره چی د ټولنیز خونديتوب ملي کنفرانس لاندې مراحل بشپړ کړي. - اجتماعي ټولنيزه ملي پالیسی ته بیا کتنه - تهیه نیاز سنجی - د نقشي جوړونه - د اړتیا سره سم د نقشي جوړولو لپاره دري ورځینی کنفرانس تر دا مهاله پاسنی دوه لومړي برخي بشپړي شوي دي خو ورکشاپونه تر اوسه نه دي جوړ شوي.	۱۲
د کرونا ویروس خپریدو او قرنطین له امله ذکر شوي کرنی د اجرا په حال کی دي.	50 %	په نشه یی توکو روړدي کارکونکو او اجیرانو د پیژندلو لپاره د نیدخله ارگانونو په مرسته د کمیټی رامنځه کیدل او ۲۰۰ تنه په نشه یی توکو روړدي کسانو ورسته له روغتیا فني او حرفوي زده کړو مرکز ته ورپیژندل شوي، گزارش: په نشه یی توکو روړدي اجیران او کارکونکو تگلاره جوړول او له نیدخله اداراتو همغږي رامنځته کول.	۱۳
د کرونا ویروس خپریدو او قرنطین له امله ذکر شوي کرنی د اجرا په حال کی دي.	60 %	د سفرونو د پروسې ساده کولو، د پروتوکولونو عقد، هوکړه لیکونه، او بری لیکونه د اداراتو د اسنادونو د خونديتوب او لاسرسي په موخه د یو منظم ډیټابیس رامنځته کول. گزارش: د معلوماتي ټکنالوژي ریاست په مرسته د لومړني ډیټابیس رامنځته کول.	۱۴

<p>د کرونا ویروس خپریدو او قرنطین له امله ذکر شوي کړني د اجرا په حال کي دي.</p>	<p>84%</p>	<p>د ماشومانو د خونديتوب معیارونو پلی کول د ۲۰۰ هغو ماشومانو لپاره چې، په درانه کارونو بوخت دي او یا هم ۲۵۰۰ هغه ماشومانو چې د تاوتریخوالي قرباني شوي دي او له ۷۵ هغو ادارو سره همغږي رامنځته کول چې د ماشومانو په برخه کي کار کوي. گزارش:</p> <p>د اړونده مؤسساتو ترمنځ د اتو میلیون ډالرو په ارزښت د ۱۵ هوکړه لیکونو په لاسلیک سره د ۸۰ دولتي او خصوصي اداراتو ترمنځ رامنځته شوه او د ۲۰۰۰ تنو ماشومانو د دولت او یونسيف په همکارۍ مرسته شوي ده</p>	<p>۱۵</p>
<p>د کرونا ویروس خپریدو او قرنطین له امله ذکر شوي کړني د اجرا په حال کي دي.</p>	<p>50%</p>	<p>د ټول هیواد په کچه NACG ملي گروپ کړنو تطبیق او پراختیا په پنځو برخو (د ماشومانو درانه کار، په بنسټونو کي جنسي آزار او اذیت، قاچاق او د ماشومانو ودول) همداشان د سارک یا د جنوبي آسیا هیوادونو سیمه ایزه همکاري سازمان په همکارۍ د میاشتنيو جلسو دائرول گزارش:</p> <p>په ۱۳۹۹ مالي کال کي د کار او ټولنیزو چارو وزارت له سارک او سایواک سازمانونو سره همغږی وکړه ترڅو وکولای شي چې په ۱۴۰۰ کال کي د NACG له ساختار سره سم د ماشومانو قاچاق، له ماشوم څخه ناوړه گټه اخیستنه، د ماشومانو ودول او تاوتریخوالي او د ماشومانو کار په باره کي خپلي برنامي پلی کړي.</p>	<p>۱۶</p>
<p>د کرونا ویروس خپریدو او قرنطین له امله ذکر شوي کړني د اجرا په حال کي دي.</p>	<p>60 %</p>	<p>په دولتي او خصوصي مرکزونو کي د فني او حرفوي زده کړو د بنسټونو او زده کوونکو دقیق تعداد تشخیص لپاره له ۳۴ ولایاتو د فني او حرفوي زده کړو معلوماتو راټولول. گزارش:</p>	<p>۱۷</p>

		د AVI سیستم د فني او حرفوي زده کړو معلوماتي بانک تخنیکي معلومات بشپړ شوي دي او د فني او حرفوي زده کړو مرکزونو ته ورکړل شوي دي او تر اوسه تر ۶۰ فیصده د ولایاتو معلومات راټول شوي او په سیستم کې درج شوي دي.	
د کرونا ویروس خپریدو او قرنطین له امله ذکر شوي کړني د اجرا په حال کې دي.	75 %	د کار قانون او د کار اړونده نورو تقنیني اسنادو په رڼا کې د ۲۰ هوکړه لیکونو باره کې حقوقي نظریات وړاندې شوي او هوکړه لیک اسنادو تدقیق او مطالعه شوي دي. گزارش: له شلو هوکړه لیکونو له جملې څخه ۱۵ هوکړه لیکونه مطالعه او د هغوی باره کې حقوقي نظریات وړاندې شوي دي.	۱۸
د کرونا ویروس خپریدو او د مهارتونو پراختیا لوی ریاست څخه د مهارتونو پراختیا ملي برنامې جدا کیدو د تصدیق پانوی چاپ او توزیع ټکنې کرل.	75 %	د فني او حرفوي زده کړو نیمه رسمي ۱۰۰۰ تنو ښوونکو ته له ارزیابي ورسته تصدیق پانوی ویشل. گزارش: د ارزیابي او تصدیق ورکولو ابتدایي مسایل بشپړ شوي او یوازې د تصدیق پانوی چاپ او توزیع پاتې ده.	۱۹
د کرونا ویروس خپریدو او قرنطین له امله ذکر شوي کړني د اجرا په حال کې دي.	50%	د ANPDF و NPPS او نورو برنامو د ۱۳۹۹-۱۴۰۱ ستراتیژیک پلان او همدارنگه د نورو ملي او نړیوالو برنامو اجنداوو د تدوین ورستی کیدل گزارش: د لمرنیو او همداشان د درفتینگ کمیټې فعالیتونو تنظیم شوي دي او په نظر راټولولو او نظر ورکولو کار روان دی.	۲۰
د کرونا ویروس خپریدو او قرنطین له امله ذکر شوي کړني د اجرا په حال کې دي.	75%	د ماشوم ساتني ملي محافظت نهو سیستمونو پراختیا او انکشاف گزارش: د ماشومانو ملي محافظت پالیسي تدوین شوي ده او د ماشومانو ملي محافظت ستراتیژي تر کار لاندې ده او د ماشوم ساتني ۲۵۰ تنو کارکوونکو ته د ظرفیت لوړولو پروگرام په لاره اچول شوي دي. او همداشان د SOP (د ماشومانو ساتني قضایاو مدیریت) او د ماشومانو کار ملي معیارونو او د هغوی پر وړاندې تاوتریخوالی معیارونو ته پراختیا ورکړل شوي.	۲۱

د کړنو تحلیل

الف: د پلي کیدو په بهیر کې روانې کړني:

د فعالیت بشپړیدو د څرنگوالی گزارش	پرمختگی فیصدي	خنډیدلو فعالیتونو دلایل
د هیواد په اوو لویو ښارونو لکه کابل، هرات، ننگرهار، کندهار، بلخ، کندهار او گردیز کې د ورځني مزد کارگرانو سروی کول. گزارش: د ۱۳۹۹ مالي کال په جریان کې د هیواد په لوي ښارونو کې سروی سرته رسیدلي لیکن دوه ښارونه	80 %	شیوع ویروس کرونا و قرنطین باعث گردیده تا دو شهر دیگر که عبارتند از کندز و پکتیا سروی صورت نگرفته است و فعالیت متذکره معطل قرار داده شده است

ګڼه	د فعالیت عنوان	د فعالیت نه شروع کېدو دلایل
۱	د پوهني او لوړو زده کړو وزارتونو، د احصائې او معلوماتو ملي ادارې او د مسلکي او تخنیکي زده کړو ادارې سره د کاربازار معلوماتو مرکزي سیستم یا LMIS نښلول.	د پوهني او لوړو زده کړو وزارتونو، د احصائې او معلوماتو ملي ادارې او د مسلکي او تخنیکي زده کړو ادارې سره د کاربازار معلوماتو مرکزي سیستم یا LMIS نه لري ترڅو د کاربازار سره وصل شي.

ج: ناپېل شوي فعالیتونه

عمده ستونزې او د وړاندیزونو طرحې

عمده ستونزې	پیشنهادي طرحې
1. د مفتیشینو پر وړاندې له ګواښ څخه ډک غبرګونونه، تخویف او ځینې نور حرکات.	1. له داخلي مفتیشینو سره د همکاری لپاره د کار او ټولنیزو چارو وزارت مقام قاطع لارښوونو صدور.
2. د کاري پرسونل ظرفیت لوړونې لپاره د مالي امکاناتو نشتون.	2. مشخص ساختن بودجه جهت ارتقا ظرفیت د ټکنالوژۍ په زمامه کې د غوره او اغیزمنو څیړنو لپاره د مفتیشینو ظرفیت لوړولو لپاره د بودجې تشخیص او تخصیص
3. د حقایقو پټولو لپاره د څیړنو لاندې مرجعي مسوولینو بهاني او تیرایستې	3. له داخلي مفتیشینو سره د همکاری لپاره د کار او ټولنیزو چارو وزارت مقام قاطع لارښوونو صدور.
4. د خصوصي او دولتي اداراتو د لازمي همکاری نشتون	4. ایجاد کمیته همکاری بین وزارت خانه های ذیربط
5. د کاربازار مطالعي لپاره د کافي امکاناتو نشتون	6. د کاربازار مطالعي لپاره د معینې بودجې تخصیص
6. بهر ته د افغان کارگرانو د لیرد پروسي نه پیلیدل	7. د افغان کارگرانو د لیرد لپاره په کارګرمنونکو هیوادونو کې د کارگرانو آتشی استخدام ترڅو د کارگرانو اړونده موضوعات وڅیړي.
7. د روزنوتونو لوی ریاست خالی بستونه	8. د اداري اصلاحاتو کمیسیون باید د وزارت سره په همغږۍ د کمبوده بستونو ډکولو چارو ته چټکتیا ورکړي.
8. د دولتي ورکتونونو غوره تجهیزات او ترمیم لپاره د بودجې نشتون	9. د دولتي ورکتونونو لپاره د مشخصې بودجې په نظر کې نیول.
9. زیانموندونکو قشرونو څخه د دقیقې احصائې نشتون.	10. په ملي کچه د زیانموندونکو قشرونو سروې لپاره برنامه په لاره اچول.
10. په خپل وخت باندې د (NSDP) ملي برنامه له لوري د مالي تخصیصاتو نه اجرا کېدل.	11. په مالي نظره او همداشان په نورو اړینو توکو د اداري سمبالول
11. د NSDP یا د مهارتونو پراختیا ملي ادارې له لوري نه همکاری، د اسنادو ردیدل او د همغږۍ نشتون چې دا کار د روزنه په برخه کې ځنډونه منځته راوړي.	12. د مهارتونو پراختیا لوی ریاست سره د مهارتونو پراختیا ملي ادارې بیرته ادغام.

له پلان څخه بهر بشپړ شوي پلانونه

ګڼه	له پلان څخه بهر بشپړ شوي پلانونه لنډه تشریح	پایلي	په پلان کې د ناشمولیت دلایل
۱	د وزارت مقام د لارښوونو په بنسټ ۲۸ قضیو په شمول د هغو قضیو چې د لویې څارنوالۍ له ادارې څخه د انکشاف لپاره د کار او ټولنیزو چارو وزارت ته رالیرل شوي وي له بررسی وروسته اړونده مراجعو ته واستول شوي، له هغې جملې څخه درې هغه قضیې چې د لازمو او	په مرکزي او ولایتي واحدونو کې د قانون بنسټیزه کولو او له فساد سره مبارزه.	څرنگه چې نشو کولای له پلان څخه بهر قضیې په پلان کې ونیسو او له لویې څارنوالۍ او نورو ادارو څخه رالیرل کېدونکې قضیې نشو کولای چې له وړاندې تشخیص کړو، په همدې منظور یاد ډول قضیې د وزارت محترم مقام لارښوونو په اساس تر څیړنې لاندې ونیول شوي.

		قانوني اجراتو لپاره لويې څارنوالۍ ته محولي شوي دي.
۲	په روزنتونونو کې د شاملو ماشومانو لپاره د مرستي ویش	د تهیه مسکن او علاوالدین روزنتونونو لپاره د دوست هیواد ترکیې سره میاشتی د ۴۰۲۵۰ افغانیو مرستي راجلبول.
۳	د همکارو مؤسساتو له لوري د فني زده کړو اړونده چارو کې چټکتیا او رویتیا	په فني او حرفوي زده کړو برنامو کې د رویتیا او چټکتیا په موخه د ۵/۹/۱۳۹۹ نیټې ۶۳۸۸ گني حکم په اساس له حقوقي نظرونو څخه وروسته د مؤسساتو فعالیت تعدیل او لازم اصلاحات پکې راوستل شول.

په ۱۴۰۰ مالي کال کې عمده پلان شوي برنامي

ګڼه	په ۱۴۰۰ مالي کال کې عمده پلان شوي برنامو عنوان
۱	د داخلي تفتيش رياست د ۳۷ مركزي او ولايتي واحدونو د مالي، اداري او حسابي چارو څيرلو پلان ترتيب كړي دي او د كار او ټولنيزو چارو وزارت مقام د منظوري لپاره رارسيدلى دى.
۲	د ښځو لاسي صنايعو شغلي وضعیت، د پيشه لرونكو ښځو او په وړكتونونو کې د شغلي فرصتونو وضعیت پوره څيرنه.
۳	د پوهني او لوړو زده كړو وزارتونو، د احصائي او معلوماتو ملي اداري او د مسلکي او تخنيکي زده كړو اداري سره د کاربازار معلوماتو مركزي سيستم يا LMIS نښلول.
۴	په مركز او ولاياتو کې د کاربازار مطالعه او تقاضا
۵	بهرنيو اتباعو ته ۱۰۰۰۰ قطعو د كار جوازونو ویش
۶	بهرنيو استخدام شويو اتباعو د لارښوونو لپاره؛ دولتي او نادولتي اداراتو څخه مراقبت.
۷	د لوړو زده كړو، مسلکي تعليماتو، غيرمسلکي فارغانو او بيرته راستنيدونكو خدماتي کارکوونكو او دخصوصي مؤسساتو کارکوونكو لپاره د اليكترونيک کاري جواز ویش.
۸	د كار جواز اليكترونيکي سيستم پراختيا لپاره د آسان خدمت سره همکاري.
۹	د آسان وظيفي سيستم په لاره اچول او پرانيسته
۱۰	د آسان وظيفي په سيستم د كار متقاضيانو ثبت او هغوى ته د دندې په اړه روزنه ورکول
۱۱	د نظر غوښتلو لپاره د سکتوري اداراتو سره د کارموندني ملي ستراتيژي مسوري شريکول.
۱۲	د کارموندني ملي ستراتيژي نهايي کيدل.
۱۳	دولتي او خصوصي وړكتونونو پراختيا او پرمختيا، معياري کولو او جوړښت.
۱۴	له بهرنيو او کورنيو کلتوري بنسټونو سره اړيکه ټينگول
۱۵	انکشافی بودجې سره سم د وړكتونونو معياري کولو لپاره د مناسبې طرحې وړاندې کول.
۱۶	په مسلکي ډول تدوين شويو کتابونو ویش
۱۷	د بهرنيو او اداري پروسو لپاره د بهرني ارتباط اليكترونيکي سيستم جوړول
۱۸	د وزارت په مركز کې د کال سنتر جوړول
۱۹	د هيواد زونونو ته د اليكترونيکي د داخلي او خارجي اتباعو کاري جواز ویش سيستم ليردول.
۲۰	د وزارت په دويمو واحدونو کې د امنيتي کمرو نصبول
۲۱	د مركز او ولاياتو ټولو کارکوونكو لپاره د پروفایل اعلان اليكترونيکي سيستم جوړول
۲۲	د ۱۲ اړخيزه هوکړه ليک سره سم قانون څخه متخلفه ماشومانو سره د مرستي په خاطر د حبس او حجز لپاره د بدیلو جزاوو وړاندې کولو لپاره د جزايي اجرا قانون دويمې گڼې ضميمې تطبيق او د ټولنيزو کارکوونكو د مشوره ورکولو لپاره د دفترونو پرانيستل.
۲۳	دولتې، نادولتي او خصوصي اداراتو ته د مرستي په موخه د زيانموندونكو کورنيو، ځان سرپرسته ښځو او يتيمو ماشومانو ورپيژندل
۲۳	د ټولنيز خوندیتوب کنفرانس داندول
۲۴	له دولتي اداراتو څخه روغتيايي مرکزونو ته د ۲۰۰ تنو په مخدروه توکو روږدو اجيرانو او کارکوونكو ورپيژندل
۲۵	د کار نړيوال سازمان او د کلمبو پلان ستاف کاليج د حق العضويت پرداخت څخه څارنه او تعقيب

ضمایم

لمړۍ ګڼه ضمیمه (1): د ۱۳۹۹ مالي کال عواید په افغانیو

د عواید زیاتوالی/کموالی فیصدی		په لاس راغلي عواید په افغانیو	پیش بینی شوي عواید په افغانیو	عایداتي سرچیني	ګڼه
کموالی	زیاتوالی				
99.62		8.198	1.086.692.14	د بهاداره اسنادو بیه	۱
83.85		337.000	2.086.692.00	له معدني توکو پرته د منقولو اقلامو خرڅلاو	۲
0.19		5416758	5.42709030	په ورکوتونو کې داخله فیس	۳
24.5		1937550	2.566.349.56	افغانانو ته د کار جواز	۴
5.81		83934452	89.111.02600	خارجي اتباعو ته د کار جواز	۵
98.74		26.386	2.88.474.12	د حقوقي او حکمي اشخاصو مجازات او جریمي	۶
	100.00	271.700	0.00	د وړاندي کالونو باقي عواید لیرد	۷
	660.66	1.303.680	197.329.01	متفرقه عواید	۸
80.69	19.31	476.514	2.467.914.72	د تیر کال معاشاتو او مصارفو بیرته پرداخت	۹
	11.62	93712238	106.031568	په افغانیو د عوایدو ټولګه	

یادونه: ټول پیش بینی عواید د ټول کال پورې اړه لري او په قوس میاشت کې د بانکي حساب د نه مواصلت له امله یوازې د عقرب میاشتي تر پایه پورې د عوایدو واردات په کې شاملیږي چې د کال ټول پلان سره سم یوازې د نهو میاشتو عواید شاملیږي او یاد رقم ډیریدلی شي.

بودجه په ميلون افغانیو					
د ۱۳۹۹ مالي کال منظور شوی بودجه	2+1	عادي بودجه	1	انکشافی بودجه	2
په رقم		145.309.1383		215.000000	1.668.091.383
په کلماتو		يو ميليارد او څلور سوه درې پنځوس ميليونه يو نوي زره درې سوه درې اتيا افغانی		دوه سوه پنځلس ميليونه افغانی	يو ميليارد شپږ سوه اته شپيته ميليونه يو نوي زره درې سوه درې اتيا افغانی
په مبلغ او فيصد سره د مالي کال په بنسټ د بودجې لگښت					
د بودجې لگښت	د عادي بودجې لگښت		د انکشافی بودجې لگښت		
	په مبلغ	په فيصد	په مبلغ	په فيصد	
په رقم	1346170462	92.64 %	182.000000	83.11 %	
په کلماتو	يو ميليارد او درې سوه شپږ څلوېښت ميليونه او يو سلو اويا زره او څلور سوه او دوه شپيته افغانی	نوي عشاريه څلور فيصده	يو لکو او دوه اتيا ميليونه افغانی	دري اتيا عشاريه يوولس فيصده	

کتنې	د مختلط شرکتونو شمیر	د تصدیو شمیر	د خارجي استازولویو شمیر	د ولایتي استازولویو شمیر	د سلاکارانو شمیر	د اول او دیم بست د مرکزي ریاستونو شمیر	د معینتونو شمیر	
				۳۳	۴	۳۵	۳	د ۱۳۹۸ کال تشکیل
				۳۳	۴	۳۵	۳	د ۱۳۹۹ کال تشکیل

مجموع	په رتب او معاش سیستم شامله کارکوونکي				مجموع	د خارجي استازوليو کارکوونکو						مجموع	ولایتي کارکوونکي						مجموع	مرکزي کارکوونکي						مجموع	نظامیان		اجیران		مامورین او استادان		
	ولایات		مرکز			مجموع	نظامی		اجیر		مامور		مجموع	نظامی		اجیر		مامور/ استاد		مجموع													
	زن	مرد	زن	مرد			زن	مرد	زن	مرد	زن			مرد	زن	مرد	زن	مرد			زن	مرد	زن	مرد	بنځه		سری	بنځه	سری	بنځه	سری		
۶۵۶۰	۲۶۷۱		۳۸۸۹							۲۶۷۱				۶۳۰		۲۰۴۱		۳۸۸۹				۸۷۴		۳۰۱۵		۶۵۶۰				۱۵۰۴		۵۰۵۶	
مجموع	زن	مرد	زن	مرد	مجموع	زن	مرد	زن	مرد	زن	مرد	مجموع	زن	مرد	زن	مرد	زن	مرد	زن	مرد	بنځه	سری	بنځه	سری	بنځه	سری	بنځه	سری	بنځه	سری			
۶۸۷۵	۳۷۸۱	۳۰۹۴	۴۰۵۸	۲۸۱۷	۸۷۵۸							۸۷۵۸			۶۳۱	۱۶۴	۴۱۱۱	۲۰۶	۱۶۴۴	۳۴۶	۷۶۴	۷۶۴	۸۸۱۸	۱۰۲۳	۵۴۸۸	۷۶۸	۷۶۸	۷۶۸	۷۶۸	۴۶۰۶	۲۰۲۴		

د کارکوونکو شمیر							موقعیت	مجموع	د کارکوونکو شمیر						موقعیت	مجموع	د کارکوونکو شمیر						موقعیت	
مجموع		نظامیان		اجیر		مامور			نظامیان		اجیر		مامور				نظامیان		اجیر		مامور			
نرخه	بنخینه	نرخه	بنخینه	نرخه	بنخینه	نرخه			بنخینه	نرخه	بنخینه	نرخه	بنخینه	نرخه			بنخینه	نرخه	بنخینه	نرخه	بنخینه	نرخه		بنخینه
۲۳			۱	۵	۱	۱۶	میدان وردک	۴۶			۲	۱۲	۶	۲۶	بامیان								کابل	
۴۳			۳	۱۳	۳	۲۷	پکتیا	۶۶			۳	۱۴	۲۵	۲۴	تخار	۳۸۷			۳۳	۲۹	۲۹۶	۲۹	بلخ	
۲۱			۰	۶	۵	۱۰	پنجشیر	۲۳۸			۲۷	۱۹	۱۶۷	۲۵	جوزجان	۱۳۰			۴	۴۳	۲۲	۶۱	کندهار	
۶۹			۷	۹	۳۵	۱۸	سرپل	۶۶			۰	۱۸	۱۵	۳۳	کاپیسا	۲۶۴			۲۹	۳۰	۱۷۰	۳۵	هرات	
۳۵			۱	۹	۹	۱۶	بادغیس	۱۷			۰	۶	۰	۱۱	پکتیکا	۱۱۲			۱۰	۲۲	۴۱	۳۹	ننګرهار	
۱۶			۰	۵	۰	۱۱	ارزگان	۳۳			۲	۶	۱	۲۴	خوست	۹۷			۷	۱۵	۳۸	۳۱	کنډز	
۲۰			۰	۵	۰	۱۵	زابل	۵۷			۰	۱۴	۵	۳۸	کنړ	۷۰			۹	۷	۲۹	۲۵	بغلان	
۲۲			۱	۵	۸	۸	دایکنډي	۴۷			۶	۱۲	۱۲	۱۷	نیمروز	۶۶			۵	۱۰	۳۴	۱۷	بدخشان	
۱۲۶			۱۵	۱۸	۷۵	۱۸	فاریاب	۵۹			۳	۱۲	۲۰	۲۴	هلمند	۴۵			۱	۱۰	۳	۳۱	لوګر	
۲۴			۰	۴	۴	۱۶	نورستان	۷۸			۵	۱۵	۳۲	۲۶	فراه	۴۴			۳	۸	۱۱	۲۲	غزني	
								۳۵			۱	۱۰	۹	۱۵	سمنگان	۹۰			۷	۲۲	۲۷	۳۴	پروان	
								۳۲			۰	۹	۴	۱۹	غور	۳۸			۲	۹	۶	۲۱	لغمان	

د ټولو ولایاتو مجموعه

مجموع کل		نظامی		اجیر		مامور	
نرخه	بنخه	نرخه	بنخه	نرخه	بنخه	نرخه	بنخه
۱۲۱۳	بنخه						
۱۲۹۷	نارینه				۱۸۴	۴۳۱	۱۱۱۳